
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 90

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
28 de diciembre de 2006

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 66, N° 31, 6 de diciembre de 2006
año 66, N° 32, 14 de diciembre de 2006

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 97, diarios del 1 al 29 de diciembre de 2006

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
20 de diciembre de 2006

Convenios colectivos : Suplemento especial derecho del trabajo
Noviembre 2006

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
año 18, 2006

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 66, N° 11, noviembre de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2006-3, jul.-sept. de 2006
t. 2006-4, fascículo N° 9, 29 de noviembre de 2006
t. 2006-4, fascículo N° 9 suplemento, 29 de noviembre de 2006. Jurisprudencia de

la Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2006-4, fascículo N° 10, 6 de diciembre de 2006
t. 2006-4, fascículo N° 11, 13 de diciembre de 2006. Número especial :

Competencia desleal
t. 2006-4, fascículo N° 12, 20 de diciembre de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

2

La ley
t. 2006-F, año 70, diarios del 1 al 13 de diciembre de 2006
t. 2007-A, año 70, diarios del 14 al 18 de diciembre de 2006
t. 2007-A, año 70, diarios del 20 al 28 de diciembre de 2006

La ley Buenos Aires
año 13, N° 11, diciembre de 2006

Legislación argentina
t. 2006-C
t. 2006-D, fascículo N° 7, diciembre de 2006
t. 2006-D, fascículo N° 8, diciembre de 2006

Materia registral. Revista del Registro Nacional
año 2, N° 1, 2005
año 2, N° 2, 2005

LEGISLACIÓN

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

OS 34/2006 (28 DE DICIEMBRE)
Reconstrucción de folios reales, legajos de propiedad horizontal y folios
protocolizados. Plazo de cinco días hábiles para la iniciación de los expedientes
de reconstrucción. Procedimiento a seguir en la Sede Central y en las
Delegaciones Regionales

DOCTRINA

BIBLIOTECOLOGÍA
Cómo citar en los escritos profesionales y académicos / Fernando M. Toller, Juan

Cianciardo. -- EN: La ley. Actualidad, año 70, N° 237, 7 de diciembre de 2006, p. 1. --
EN: La ley. Actualidad, año 70, N° 239, 12 de diciembre de 2006, p. 1. -- EN: La ley.
Actualidad, año 70, N° 241, 14 de diciembre de 2006, p. 2. -- EN: La ley, t. 2007-A, año
70, N° 246, 21 de diciembre de 2006, p. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

3

DERECHO CIVIL
Fraude entre cónyuges y la sociedad comercial / Gabriela Calcaterra y Adriana N.

Krasnow. -- EN: La ley, t. 2006-F, año 70, N° 234, 4 de diciembre de 2006, p. 1

La cesión de derechos hereditarios por boleto de compraventa y la prescripción
adquisitiva1 / Ethel Humphreys, Marcelo J. Righini. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2006-4, fascículo N° 9, 29 de noviembre de 2006, p. 77

La interpretación de las disposiciones testamentarias2 / Federico Russo. -- EN: La
ley, t. 2007-A, año 70, N° 247, 22 de diciembre de 2006, p. 5

DERECHO COMERCIAL
Sociedad comercial y publicidad / Julio C. Otaegui. -- EN: La ley, t. 2007-A, año 70,

N° 243, 18 de diciembre de 2006, p. 1

DERECHO INFORMÁTICO
Firma electrónica e instrumentación pública judicial / Pablo Farrés. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 12, 20 de diciembre de 2006, p. 30

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Efectos. Inembargabilidad. E inejecutabilidad. Improcedencia. Créditos por alimentos.

Origen posterior a su constitución. (CNCiv., sala E, 26 de octubre de 2006. A.F., C.M. v.
Ch., N.R.).

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/mostrarnoticianew.asp?Cod=932&tipo=6

COMPRAVENTA
Venta de inmuebles. Deudas preexistentes por obras de pavimentación. Comprador

que no fue anoticiado de la existencia de tales deudas. Obligaciones que no poseen el
carácter de “propter rem”. Improcedencia de la acción ejercida contra el comprador.
(CCiv. y Com., Mercedes, sala I, 21 de septiembre de 2006. Enrique Ford S.A. c. Pérez,
Ma. del Carmen y otro). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 11, diciembre de 2006,
p. 1464

                                                          
1 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA. Requisitos. Tiempo. Prueba. Posesión antigua y actual..., publicado en la p. 5
2 Nota al fallo SUCESIÓN. Testamento. Interpretación. Determinación de la calidad de heredero..., publicado en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

4

EXPROPIACIÓN
Efectos de la expropiación. Transmisión del dominio. Imposibilidad del expropiado de

otorgar un poder de venta luego de haber sido despojado de la posesión y del dominio.
(CFed., Civ. y Com., sala III, 24 de agosto de 2006. Ministerio de Educación y Justicia c.
Pucharra, Eduardo C. y otro.). -- EN: La ley, t. 2007-A, año 70, N° 250, 28 de diciembre
de 2006, p. 6

FIDEICOMISO
Embargo sobre la cuenta corriente de titularidad del propietario fiduciario de la

empresa demandada. Procedencia. Artículo 15 última parte de la ley 24.441. Derecho
de los acreedores del beneficiario a ejercer sus derechos sobre los frutos. Embargo.
(CNCiv., sala H, 21 de septiembre de 2006. Cardozo, Bonifacio c. Alvarez, Ricardo). --
EN: La ley, t. 2007-A, año 70, N° 243, 18 de diciembre de 2006, p. 10

HIPOTECA
Ejecución extrajudicial. Excepción de falta de legitimación. Cesión del crédito.

Intervención de la cesionaria. (CNCiv., sala L, 25 de septiembre de 2006. Sambataro,
Enrique D. V. Bailon y/o Bailon y Ávalos Duarte, Horario T.). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2006-4, fascículo N° 10, 6 de diciembre de 2006, p. 48

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Embargo preventivo. Bienes inembargables. Bienes exceptuados por disposiciones

específicas. Derechos reales. Usufructo. Acreedores del usufructuario. Cesión del
crédito. (CNCiv., sala K, 18 de septiembre de 2006. Aiello, Rodolfo J. V. Palmucci,
Marta I. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 12, 20 de
diciembre de 2006, p. 65

Medida de no innovar. Procedencia. Suspensión de la subasta de un inmueble a
nombre del fallido pero adquirido por la peticionante por boleto de compraventa.
Incidente de escrituración concluido por caducidad de la instancia. Derecho a iniciar uno
nuevo. Quiebra. (CNCom., sala E, 12 de septiembre de 2006, Valla, Héctor C.
s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 20 de diciembre de 2006, p.
62

PEDIDO DE QUIEBRA
Boleto de compraventa de un inmueble. Improcedencia. (CNCom., sala C, 18 de julio

de 2006. Labanowski, Miguel s/ped. De quiebra en: El Camino S.A.). -- EN: Concursos y
quiebras. Suplemento la ley, 20 de diciembre de 2006, p. 52



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

5

POSESIÓN
Obligación del poseedor de devolver los frutos. Posesión de buena fe. Impuestos.

Mejoras. Hipoteca. Costas. Vencimiento parcial. Reconvención. (CCiv. y Com., Mar del
Plata, sala I, 5 de septiembre de 2006. Solari Guzmán, Héctor y otro c. Rocca, Antonio
Manuel). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 11, diciembre de 2006, p. 1460

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Requisitos. Tiempo. Prueba. Posesión antigua y actual. Período intermedio.

Presunción3 (CNCiv., sala C, 21 de marzo de 2006. Zucotti, Oscar M. y otro c. Pino,
Jorge y otros). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 9, 29 de
noviembre de 2006, p. 72

QUIEBRA
Desapoderamiento. Realización de los bienes. Propuesta del fallido para que se

disponga una subasta progresiva. Improcedencia. Falta de legitimación. Artículo 110 de
la ley de concursos y quiebras. (CNCom., sala E, 8 de septiembre de 2006. Alfaro,
Jesús R.H. s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 20 de diciembre
de 2006, p. 63

Incidente de revisión. Procedencia. Compraventa inmobiliaria. Boleto de
compraventa. (CNCom., sala C, 15 de septiembre de 2006. De Lisio, Nicolás s/quiebra
s/inc. de rev. por: Mahion, Carlos). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 20
de diciembre de 2006, p. 43

Venta directa de bienes. Inmueble donde se asentaba la planta fabril. Improcedencia.
Interpretación restrictiva. (CNCom., sala C, 18 de julio de 2006. Bolsas Olavarría S.A.
s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 20 de diciembre de 2006, p.
53

SOCIEDAD CONYUGAL
Carácter de los bienes. Prueba. Recalificación. (CS, Santa Fe, 5 de septiembre de

2006. Cocca, Rubén E. v. Ajo, María D.).
EN:  http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/MostrarNoticiaNew.asp?cod=928&tipo=6

SOCIEDADES
Relaciones del socio con la sociedad. Inoponibilidad de la personalidad jurídica.

Adquisición de inmuebles. Fines extrasocietarios. Desestimación. (CNCom., sala C, 23

                                                          
3 Véase además la nota al fallo titulada La cesión de derechos hereditarios por boletos de compraventa y la prescripción
adquisitiva por Ethel Humphreys y Marcelo J. Righini, publicada en la p. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

6

de agosto de 2006. Laffont, Jorge R. y otro v. Yosemite S.A. y otro). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2006-4, fascículo N° 12, 20 de diciembre de 2006, p. 77

SUCESIÓN
Testamento. Interpretación. Determinación de la calidad de heredero. Heredero único

y universal. Testamento por acto público y testamento ológrafo. Diferencias en los
criterios de interpretación4. (CNCiv., sala J, 7 de junio de 2006. Rocco, Paula R.). -- EN:
La ley, t. 2007-A, año 70, N° 247, 22 de diciembre de 2006, p. 5

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada La interpretación de las disposiciones testamentarias por Federico Russo, publicada en la
p. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNFed., Civ. y Com. .............................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Civil y Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento la ley, 1

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

BIBLIOTECOLOGÍA, 2

BIEN DE FAMILIA, 3

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1

Calcaterra, Gabriela, 3

Cianciardo, Juan, 2

Cómo citar en los escritos profesionales y
académicos, 2

COMPRAVENTA, 3

Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1

Convenios colectivos : Suplemento especial
derecho del trabajo, 1

Derecho administrativo : Revista de doctrina,
jurisprudencia, legislación y práctica, 1

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO COMERCIAL, 3

Derecho del trabajo : Revista mensual de
jurisprudencia, doctrina y legislación, 1

DERECHO INFORMÁTICO, 3

DOCTRINA, 2

EXPROPIACIÓN, 4

Farrés, Pablo, 3

FIDEICOMISO, 4

Firma electrónica e instrumentación pública
judicial, 3

Fraude entre cónyuges y la sociedad comercial, 3
HIPOTECA, 4

Humphreys, Ethel, 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

JURISPRUDENCIA, 3

Jurisprudencia argentina, 1

Krasnow, Adriana N., 3
La cesión de derechos hereditarios por boleto de

compraventa y la prescripción adquisitiva, 3

La interpretación de las disposiciones
testamentarias, 3

La ley, 2

La ley Buenos Aires, 2

LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

Materia registral. Revista del Registro Nacional, 2
MEDIDAS PRECAUTORIAS, 4

OS 34/2006, 2

Otaegui, Julio C., 3
PEDIDO DE QUIEBRA, 4

POSESIÓN, 5

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 5

QUIEBRA, 5

Registro de la Propiedad, 2

REVISTAS, 1

Righini, Marcelo J., 3
Russo, Federico, 3

Sociedad comercial y publicidad, 3

SOCIEDAD CONYUGAL, 5

SOCIEDADES, 5

SUCESIÓN, 6

Toller, Fernando M., 2





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2006

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 2

BIBLIOTECOLOGÍA ........................................................................................................................................................... 2

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 3

DERECHO INFORMÁTICO ................................................................................................................................................. 3

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 3

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 3

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 3

EXPROPIACIÓN ................................................................................................................................................................ 4

FIDEICOMISO ................................................................................................................................................................... 4

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 4

MEDIDAS PRECAUTORIAS................................................................................................................................................ 4

PEDIDO DE QUIEBRA........................................................................................................................................................ 4

POSESIÓN........................................................................................................................................................................ 5

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ........................................................................................................................................... 5

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 5

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 5

SOCIEDADES ................................................................................................................................................................... 5

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................................................................ 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 11


